



GEMEINDE THURN
9904 THURN - DORF 56
BEZIRK LIENZ

Telefon: (04852)64007, Fax: DW 20
e-mail: amtsleiter@gemeinde-thurn.at
Web: www.thurn.eu
UID: ATU59545825
DVR: 0636657
Tschurtschenthaler Thomas

Thurn, 2. Januar 2026

KUNDMACHUNG

Der Gemeinderat hat in seiner Sitzung am **14.10.2025** beschlossen, die Gemeindeabgaben, Steuern und Gebühren mit Wirkung **01.01.2026** neu festzusetzen und weiter einzuheben:

• GRUNDSTEUER / KOMMUNALSTEUER

Grundsteuer A	500 v.H. d. Messbetrages
Grundsteuer B	500 v.H. d. Messbetrages
Kommunalsteuer	3 %

• ERSCHLIESSUNGSKOSTEN

Erschließungsbeitrag	2,7 % des Erschließungskostenfaktors, d.s. 5,89 €
-----------------------------	---

• WASSER

Die Wasseranschlussgebühr ist in ganz Thurn gleich hoch. Bei der Wasserbenützungsgebühr gibt es für das Gemeindegebiet und für den Bereich Zettersfeld unterschiedliche Tarife.

Wasseranschlussgebühr	3,09 € / m ³ Bemessungsgrundlage, mindestens 3.340,70 €
Wasserbenützungsgebühr	1,06 € / m ³ Wasserbezug
Wasserbenützungsgebühr Zettersfeld	1,28 € / m ³ Wasserbezug Pauschale Zettersfeld 51,20 €
Wasserzählermiete	32,00 €

• KANAL

Bei der Kanalanschluss- und bei der Kanalbenützungsgebühr gibt es für das Gemeindegebiet und für den Bereich Zettersfeld unterschiedliche Tarife.

Kanalanschlussgebühr	9,06 € / m ³ Bemessungsgrundlage
Kanalanschlussgebühr Zettersfeld	Gebäude bis 110 m ³ Bemessungsgrundlage 4.969,10 €
	Gebäude von 111 bis 280 m ³ Bemessungsgrundlage 6.713,80 €
	Gebäude über 280 m ³ Bemessungsgrundlage 6.713,80 € + 12,61 € / m ³ über 280 m ³
Kanalbenützungsgebühr	4,58 € / m ³ Wasserbezug
Kanalbenützungsgebühr Zettersfeld	bis 40 m ³ Wasserverbrauch / Jahr und Anschluss 183,10 €
	4,58 € / m ³ bei mehr als 40 m ³ Wasserverbrauch

• KINDERGARTEN

Kindergartengebühr für mehr als drei Besuchstage pro Woche	40,20 € / Kind u. Monat für dreijährige Kinder; Geschwisterermäßigung 20,20 € / Kind u. Monat
Kindergartengebühr bis maximal drei Besuchstage pro Woche	24,40 € / Kind u. Monat für dreijährige Kinder; Geschwisterermäßigung 12,10 € / Kind u. Monat
Tiroler Gratiskindergartenmodell	0 € für vier- und fünfjährige Kinder

• MÜLL

Müllabfuhr Grundgebühr	0,18 € / Liter
Hauptwohnsitz	32,80 € / Person / Jahr
Weiterer Wohnsitz	14,00 € / Person / Jahr
Freizeitwohnsitz bis 100 m ²	50,40 € / Jahr
Freizeitwohnsitz über 100 m ²	63,00 € / Jahr
Dienstleistungsbetriebe	18,70 € / Arbeitnehmer / Jahr
Beherbergungsbetriebe	0,30 € / Nächtigung
Gasthäuser	28,10 € / Sitzplatz
Müllabfuhr weitere Gebühr	0,0677 € / Liter
40 l Sack	2,71 €
70 l Sack	4,74 €
80 l Container	5,42 € / Entleerung
120 l Container	8,13 € / Entleerung
240 l Container	16,25 € / Entleerung
660 l Container	44,70 € / Entleerung
800 l Container	54,18 € / Entleerung

Biomüll

35 l Container	2,37 € / Entleerung
40 l Container	2,71 € / Entleerung
80 l Container	5,42 € / Entleerung

Sperrmüll

bis 1 m³	13,06 €	jeder weitere m³	13,06 €
----------------------------	---------	------------------------------------	---------

• DIVERSE

Stromgebühr	nach dem jeweiligen Tiwag-Tarif
Gemeindetraktor	Tarife Maschinenring Osttirol
Gemeindearbeiter	49,50 € / Stunde
Waldumlage	Wirtschaftswald 30,26 € / ha Schutzwald im Ertrag 15,13 € / ha Teilwald im Ertrag 22,69 € / ha
Landwirtschaftliche Förderung	je weibliches Rind über 2 Jahre 18,50 €
Kopie (Fax)	0,30 € / Seite
Farbkopie	0,40 € / Seite
Gemeindebuch	11,00 €

• **SAALMIETEN**

Kammerlanderstall	400,00 €
Gemeindesaal + Küche	200,00 €
Turnsaal + Küche	300,00 €
Gemeindesaal und Turnsaal + Küche	350,00 €
Turnsaal - Sport 3 Stunden	35,00 €
Turnsaal - Sport 6 Stunden	60,00 €
Turnsaal - Sport 1 Tag	100,00 €

• **HUNDESTEUER**

Hund über drei Monate	58,20 €
jeder weitere Hund	116,60 €
Wachhunde, Hunde für Ausübung Beruf und Erwerb	45,00 €

• **MAUT Zettersfeldstraße**

Die Höhe der Maut bleibt unverändert.

Mehrspurige KFZ bis 2,5 m Gesamthöhe	9,00 €
alle KFZ ab 2,5 m Gesamthöhe	40,00 €
Wochenkarte mehrspurige KFZ bis 2,5 m Gesamthöhe	25,00 €
Jahreskarte mehrspurige KFZ bis 2,5 m Gesamthöhe	100,00 €
Klebevignette für Jahreskarte	10,00 €
Verlustticket	40,00 €

Der Bürgermeister:

Ing. Reinhold Kollnig

Kundgemacht am: 17.10.2025

Abgenommen am: 03.11.2025